Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Wilson Filho)

Convida Senhor Ministro da

Saúde, Ricardo Barros, para

explicar o processo de escolha de

empresa cubana para fabricação

de medicamento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, VIII, c/c o art.

255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

Senhor Ministro de Estado da Saúde, Ricardo Barros, para esclarecer a esta Casa o

processo de escolha de empresa cubana para fabricação de medicamento.

                                 JUSTIFICATIVA

A eritropoietina é indicada no tratamento da anemia associada à insuficiência renal

crônica, incluindo os pacientes em diálise. Visa elevar ou manter o nível de hemácias no

sangue (expresso pelo nível de hematócrito ou de hemoglobina), reduzindo o número de

transfusões nestes pacientes. Também utilizada em pacientes com Aids ou ainda em

pacientes oncológicos com malignidades de origem não mielóide, cuja anemia se origine

diretamente do efeito da quimioterapia.

Por se tratar de uma importante empresa pública Bio Manguinhos, vinculada a

FIOCRUZ, e seus valores elevados para aquisição da substância eritropoetina humana

recombinante através de inexigibilidade de licitação entre 2005 e 2016 com a empresa

cubana CIMAB S.A se faz necessário esclarecer a comissão de Fiscalização Financeira e

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

Controle a utilização e aplicação dos recursos públicos. É necessário elucidar alguns

pontos como:

1) De que maneira se deu o processo de inexigibilidade para a aquisição de

eritropoetina recombinante da empresa Cubana CIMAB, no período de 2005 a

2016? Em qual inciso do artigo 25 da Lei 8.666/93 (lei de licitações) essa compra

foi enquadrada?

2) Os cubanos, no âmbito do contrato, deveriam ter feito transferência de tecnologia

para Manguinhos. Como isso se deu? Gostaríamos de explicações sobre o

contrato de transferência tecnológica. O mesmo é público? Em que pé está esta

transferência.

3) Foi feita uma auditoria pelo TCU sobre o processo de transferência tecnológica.

4) Como e por quem está sendo feita a avaliação sobre o processo de transferência

tecnológica? Gostaríamos de uma exposição sobre a situação atual.

Sala da Comissão,         de setembro de 2017.

Deputado Federal Wilson Filho

PTB-PB